

Oborniki, dnia 18 września 2015 r.

Pan  
Marek Kulupa  
Radny Rady Miejskiej w Obornikach

Wypis z protokołu posiedzenia Komisji Gospodarki Terenowej, Inwentaryzacji Mienia  
i Bezpieczeństwa Publicznego w dniu 24.08.2015 r.

**Wizja lokalna ul. Jagiellońska:**

Radny Marek Kulupa poinformował, że mieszkaniec ul. Jagiellońskiej zwrócił się z wnioskiem w imieniu pozostałych mieszkańców tej ulicy o zamontowanie na przystanku autobusowym delikatnego zadaszenia i postawienie ławki. Mieszkaniec motywując prośbę powiedział, że z tego przystanku między innymi korzystają osoby, które jadą do pracy.

Radny Marek Lemański zapytał jaka jest szerokość chodnika.

Radny Marek Kulupa odpowiedział, że to nie chodzi o miejsce na chodniku, tylko o miejsce, które znajduje się w obrysie między chodnikiem a jezdnią.

Z uwagi na brak uwag i pytań Przewodniczący Komisji poddał zgłoszony wniosek pod głosowanie.

**W wyniku głosowania członkowie Komisji zaopiniowali wniosek jednogłośnie pozytywnie. Podczas głosowania obecnych było 6 członków Komisji.**

Radny Marek Kulupa zwrócił uwagę, że po lewej stronie ul. Jagiellońskiej jest zrobiony chodnik, ale nie są wykonane wjazdy na poszczególne posesje. Zapytał jaka jest przyczyna, że te wjazdy nie zostały zrobione.

Przewodniczący Komisji radny Paweł Dreger odpowiedział, że chodnik po prawej stronie był robiony w ubiegłym roku, a ten po lewej był robiony w poprzedniej kadencji. To jest taka sama sytuacja jak przy ul. Andersa.

Radny Marek Lemański dodał, że wtedy obowiązywała zasada, że wjazdy mają robić właściciele posesji, na co nie wszyscy wyrazili zgodę.

Radny Marek Kulupa dodał, że mieszkańcy lewej strony się martwią, że prawa strona została ładnie zrobiona, a lewa nie. Minusem tego jest to, że chodnik i wjazdy z lewej strony są obniżone poniżej jezdnii. Intensywne opady deszczu powodują, że woda nie spływa do studzienek a na posesje. Został złożony wniosek przez mieszkańców (10 rodzin) o zrobienie chodnika i wjazdów na posesje z lewej strony.

Przewodniczący Komisji stwierdził, że Komisja widzi jak to wygląda i powinien być wniosek o remont tego chodnika i budowy wjazdów.

**Radny Marek Kulupa zwrócił się z prośbą, aby ten temat był zaznaczony w protokole i na kolejnej Komisji wróci do tego tematu.**

PODINSPEKTOR  
  
Małgorzata Molska